CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que determine, com

urgência, a retirada de fiação caída junto ao poste

localizado na Rua Sorocaba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal solicitando sua intervenção junto à CPFL, em caráter de

urgência, para que seja realizada a retirada de fios caídos da rede elétrica no

poste situado na Rua Sorocaba, nº 107. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

Constatou-se a existência de fiação caída ou amarrada de forma

irregular no poste localizado na Rua Sorocaba, nº 107.

A remoção de fios inutilizados ou soltos é medida indispensável para

garantir segurança pública, mobilidade urbana, preservação ambiental e

melhoria da estética da cidade, reduzindo a poluição visual.

Fios caídos ou pendurados — mesmo os pertencentes a empresas de

telecomunicações — podem entrar em contato acidental com a rede elétrica de

alta tensão, tornando-se condutores e oferecendo sério risco de choques

elétricos, queimaduras graves e até fatalidades a pedestres, ciclistas e

motociclistas. Ressalte-se que a rede elétrica pode ultrapassar 13 mil volts.

P
R

O
T

- C
M

I 5849/2025
27/11/2025 08:45
IN

D
 3124/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Além disso, fios soltos podem se enroscar em pessoas, veículos ou

árvores, provocando acidentes e dificultando a circulação em calçadas e vias

públicas.

Diante da relevância da matéria e dos riscos envolvidos, conto com a

compreensão de Vossa Excelência e aguardo o atendimento à presente

Indicação.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador